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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Ndérmjet

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR (SHSSH)
dhe

QENDRA PER MBROJTJEN E TEE DREJTAVE TE FEMIJEVE



QENDRA PER MBROJTJEN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE Ni SHQIPERI (CRCA/ECPAT
SHQIPERI), pérmes shérbimit t& saj t&€ specializuar iSIGURT.al — Linja Kombétare pér Siguriné e
Fémijéve né Internet. Linja iSIGURT.al &shté njé hapésiré e sigurté qé komunikon me fémijét, té rinjté,
prindérit dhe institucionet pér t& adresuar dhe trajtuar rastet e bullizmit, t&¢ dhunés fizike dhe psikologjike, si
dhe dhunés e shfrytézimit seksual, si dhe pér t& ndihmuar né mbylljen, fshirjen apo bllokimin e fageve dhe
pérmbajtjeve t&€ papérshtatshme qé cenojné siguriné dhe miréqgenien e fémijéve.

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR (SHSSH), &shté institucion buxhetor né varési té ministrit pérgjegjés
pér ¢éshtjet e ndihmés dhe té shérbimeve shoqérore, me seli né Tirané. Shérbimi Social Shtetéror, bazuar né
VKM nr.135, daté 7.3.2018, “Pér miratimin e statutit t&€ Shérbimit Social Shtetéror”, i ndryshuar, ka si mision
té siguroj€ ofrimin cilésor t& shérbimeve pér ¢éshtjet ¢ ndihmés ekonomike, té aftésisé sé kufizuar dhe té
shérbimeve t&€ kujdesit shogéror.

- Me synimin e pérbashkét pér mbéshtetjen dhe informimin e sistemit té shérbimeve shogérore né nivel
vendor, mbi ¢do formé t&€ dhunés dhe bullizmit ndaj fémijéve dhe té rinjve né hapésirén dixhitale dhe
né jetén e pérditshme;

- Me géllimin pér t& forcuar sistemin e shérbimeve té kujdesit shogéror, trajnimin e personelit t& njésive
t€ geverisjes vendore pér kéto shérbime, pérfshirjen né planet sociale té ¢éshtjes sé mbrojtjes dhe
kujdesit t&€ fémijéve dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né hapésirén dixhitale, si njé ndér fushat e
reja té shérbimeve shogérore;

- Me angazhimin e pérbashkét pér té forcuar bashképunimin toné pér té pérgatitur rekomandime pér
pérmirésimin e métejshém t& sistemit t&€ mbrojtjes s¢ femijéve dhe té rinjve té cilét marrin shérbime
né Institucionet e Pérkujdesit Shoqéror;

- Me bindjen se ky bashképunim nxit dhe promovovon respektin pér té drejtat e fémijéve dhe té té
rinjve, € n€ ményré t€ veganté interesin mé té larté té fémijés:

Palét bien dakord si mé poshté vijon:

NENI 1
Qéllimi i Marréveshjes

Kjo marréveshje ka pér géllim:

- Vendosjen e bashképunimit midis SHSSH dhe CRCA/ECPAT Shqipéri pér organizimin e trajnimeve,
workshopeve dhe sesioneve informuese pér forcimin e kapaciteteve té ofruesve té shérbimeve té
kujdesit shogéror dhe njésive té geverisjes vendore pér ¢éshtjet e mbrojtjes dhe kujdesit té fémijéve
dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né hapésirén dixhitale dhe né jetén e pérditshme;



NENI 2
Baza Ligjore

Kjo marréveshje éshté hartuar né pérputhje me:
- Ligjin 121/2016 “Pér shérbimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé™
- Ligjin Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”
- Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale (2024-2030)
- Paktin Kombétar pér Mbrojtjen e Fémijéve nga Dhuna né Hapésirén Kibernetike:

NENI 3
Kohézgjatja e Marréveshjes
Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé 2 vjegare dhe hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& saj nga t& dyja
palét. Marréveshja mund té rinovohet né pérfundim té periudhés sé pércaktuar.
NENI 4

Parimet e Bashképunimit

Palét respektojné t€ drejtén e privatésisé, konfidencialitetit dhe mbrojtjes t€ té& dhénave personale gjaté punés
Sé tyre.

Palét, gjaté bashképunimit té tyre, udh&higen nga parimi i interesit mé té larté t& fémijés.
NENI §
Pérgjegjésité e paléve né marréveshje
Pér realizimin e objektit dhe géllimit t&¢ marréveshjes palét bien dakord pér sa mé poshté:

Pérgjegjésité e SHSSH:

- Bashké-organizon sesionet e informimit té sistemit dhe profesionistéve té shérbimeve shogérore né
nivel vendor, mbi ¢do formé t& dhunés dhe bullizmit ndaj fémijéve dhe té rinjve né hapésirén dixhitale
dhe né jetén e pérditshme:

- Koordinon punén me CRCA/ECPAT Shqipéri pér organizimin e trajnimeve dhe workshopeve pér
forcimin e kapaciteteve ku né planet sociale t& pérfshihet edhe ¢éshtja e mbrojtjes dhe kujdesit té
femijéve dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né hapésirén dixhitale, si njé ndér fushat e reja té
shérbimeve shogérore;



- Né& bashképunim me CRCA/ECPAT Shqipéri pérgatisin rekomandime pér pérmirésimin e métejshém
té sistemit t&€ mbrojtjes sé fémijéve dhe té rinjve né shérbimet shogérore, pérfshi pérfshirjen né planet
sociale t& masave pér mbrojtjen dhe kujdesin e fémijéve dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né
hapésirén dixhitale;

- Bashké-organizon fushata ndérgjegjésuese pér informimin e fémijéve dhe t& rinjve qé marrin

shérbime né IPSH. prindérve, shérbim-ofruesve etj., mbi shérbimet ekzistuese apo ato té reja pér
mbrojtjen né hapésirén dixhitale dhe né jetén e pérditshme nga ¢do formé e dhunés dhe bullizmit.

Pérgjegjésité e CRCA/ECPAT Shqipéri:

- Té€ pérgatisé né konsultim me SHSSH materialet informuese t&é nevojshme dhe bashké-organizojné
sesionet e informimit pér sistemin dhe profesionistét e shérbimeve shogérore né nivel vendor. mbi
¢do formé t& dhunés dhe bullizmit ndaj fémijéve dhe té rinjve né hapésirén dixhitale dhe né jetén e
pérditshme;

- T€ pérgatis¢ dhe t€ konsultojé Manualin e Trajnimit dhe t& koordinojé punén me SHSSH pér
organizimin e trajnimeve dhe workshopeve pér forcimin e kapaciteteve ku né planet sociale t&
pérfshihet edhe ¢éshtja e mbrojtjes dhe kujdesit té fémijéve dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né
hapésirén dixhitale, si njé ndér fushat e reja té shérbimeve shoqérore;

- N& bashképunim me SHSSH pérgatisin rekomandime pér pérmirésimin e métejshém té sistemit té
mbrojtjes sé femijéve dhe té rinjve né shérbimet shoqérore, pérfshi pérfshirjen né planet sociale t&
masave pér mbrojtjen dhe kujdesin e fémijéve dhe té rinjve nga dhuna dhe démtimet né hapésirén
dixhitale;

- T¢ pérgatis¢ dhe té konsultojé materialet dhe mesazhet me SHSSH pér fushatat e pérbashkéta
ndérgjegjésuese pér informimin e fémijéve dhe t& rinjve qé marrin shérbime né¢ IPSH, prindérve,
shérbim-ofruesve etj., mbi shérbimet ekzistuese apo ato té reja pér mbrojtjen né hapésirén dixhitale
dhe né jetén e pérditshme nga ¢do formé e dhunés dhe bullizmit.

NENI 6
Pérfundimi i Marréveshjes

Secila pal€ ka té drejtén t€ ndérpresé né ményré té njéanshme marréveshjen e bashképunimit duke njoftuar
palén tjetér me shkrim 30 (tridhjeté) dité pérpara.

Pér ¢do rast, pavarésisht ményrés sé pérfundimit, secila nga palét do t& pérmbushé té gjitha detyrimet gé
rrjedhin nga Marréveshja deri né castin e ndérprerjes sé marrédhénieve té bashképunimit.



NENI 7
Dispozita té fundit

Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale t& firmosura nga palét, nga dy kopje pér secilén palé,
té firmosura nga titullarét dhe t& vulosura me vulat zyrtare t€ institucioneve pjesémarrése. Marréveshja mund
t€ ndryshohet vetém népérmjet njé dokumenti me shkrim té nénshkruar nga t€ dyja palét.
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